
Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 8/2022 - Poder Executivo - Fixa o piso salarial de Agente
Comunitário da Saúde, nos termos da Emenda Constitucional nº 120/2022, e altera a Lei Complementar
nº 12/2010

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 10/08/2022

Unidade de Origem Secretaria da Câmara

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Publicação Jornal Oficial

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Certifico para fins do disposto no Art. 66A da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, que a ementa
da referida propositura foi publicada na Edição de 9 de agosto de 2022 do Diário Oficial Eletrônico.

-

Hortolândia, 10 de agosto de 2022.
-

-

Angela Lucas Alves Sotero
Oficial Administrativo



 

 

 

 
Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 

Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.  O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial. 

Página 6 de 6 

Ano V  |  Edição Nº 1614             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             terça-feira, 9 de agosto de 2022 

 
PROCESSO ANO NOME DO INTERESSADO TIPO 

28235 2022 ADALICIO ALVES DOS SANTOS digital 
24800 2022 CRISTOVÃO RAMOS COSTA digital 
27985 2022 JOÃO BATISTA BARBOSA DA SILVA digital 

28244 2022 
JOAQUIM ALEXANDRE DE BARCELOS 
FILHO 

digital 

27515 2022 JOSÉ ANTONIO SPAGNOL digital 
28558 2022 JOSÉ OLIVEIRA IRMÃO digital 
28160 2022 JOSOÉ VERARDO digital 
29816 2022 LUIZ BUZATTO digital 

6475 2019 
MARIA DAS DORES CONCEIÇÃO 
PINTO 

digital 

28211 2022 MARIA SUELI PROCÓPIO DE SOUZA digital 
28506 2022 MAURÍCIO ROBERTO DA COSTA digital 
28265 2022 PEDRO LIMA digital 
28592 2022 REGINA DOS SANTOS digital 
27784 2022 SEBASTIÃO SOARES DA SILVA digital 
10469 2020 SIDNEY BATISTA DE ALMEIDA digital 
27750 2022 SUELI FERNANDES digital 
27465 2022 VANESSA FERREIRA REIS digital 
27859 2022 VERA LÚCIA OLIVEIRA DE FREITAS digital 

10207 2009 
ALBERTO EDUARDO VASCONCELLOS 
DE CAMPOS 

físico 

3265 2022 
CLUBE DE DESBRAVADORES – 
IGREJA ADVENTISTA 

físico 

3429 2022 
JOZILEIDE DOS SANTOS 
ANUNCIAÇÃO 

físico 

3778 2022 LARYSSA STEFANY DE SOUZA PINTO físico 

3597 2022 
MARIA DO ROSÁRIO ALMEIDA SILVA 
PEREIRA 

físico 

7428 2021 TEREZINHA BATISTA DE OLIVEIRA físico 
3591 2022 VALÉRIA APARECIDA MARINHO físico 

4337 2021 
WEIDY HENRIQUE BATISTA DE 
SOUZA 

físico 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

PORTARIA Nº 05/2022 - SMMU 
 

ATÍLIO ANDRÉ PEREIRA, Secretário de Mobilidade Urbana, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal no 3752/2017. 
 
CONSIDERANDO que é competência originária desta Secretaria as atribuições 
da Lei Federal no 9503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito 
Brasileiro); e 
 
CONSIDERANDO a realização de capacitação em curso de agente de trânsito, 
conforme determinação da portaria Denatran no . 94 de 31 de maio de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Credenciar os Guardas Municipais abaixo relacionados, para exercerem 
a fiscalização de trânsito nas vias terrestres do Município de Hortolândia, 
incluindo a lavratura de Auto de Infraçáo de Trânsito (AIT), aos condutores de 
veículos em desacordo às normas estabelecidas no Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB) e legislação superveniente: 
 

MATRICULA CLASSE NOME 
1514.8-00 Subinspetor Alberto Pereira Quinette 
1533.4-00 Subinspetor Claudio Alves Bento 
3831.8-00 1 a Classe Maurilio Costa Fernandes 
1526.1-00 2 a Classe Aparecido Marcos dos Santos 
1539.3-02 2 a Classe Edson Luis de Paiva 
1584.9-00 2 a Classe Osmar Jesus Costa de Souza 
3821.0-00 2 a Classe Caudenilson Ribeiro de Oliveira 
1575.0-00 2 a Classe Marcio Feliz da Silva 
4092.4-01 3 a Classe Edson Gomes Rodrigues 

Fernando Fernandes Figueira 4641.8-01 3 a Classe 
5361.9-01 3a Classe Silvania Carvalho Nogeira 
5122.4-02 3 a Classe Elaine A arecida Panicio 
7229.0-04 3a Classe Nelson Ricardo Pereira da Silva 
8295.3-01 3 a Classe Patricia Migliaccio 
8203.0-01 3 a Classe Wagner Gomes Costa 
5354.2-01 3 a Classe Joice de Souza 
8692.4-00 3 a Classe Fábio Frank Freire Rosa 
8957.5-01 3a Classe Bruno Custódio 
10155.2-01 3 a Classe Flávia Tarifa Ferreira dos Reis 
10168.5-01 3a Classe Ivan Ferreira de Moraes 

10167.1-01 3 a Classe Landsteiner de Araújo Silva 
10165.7-01 3 a Classe Sílvio Sandro Dias 
10164.3-01 3 a Classe Daniel Virginio de Almeida 
10162.9-01 3 a Classe Thiago André de Oliveira 
10162.2-01 3 a Classe Joel de Souza Junior 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

 
Atílio André Pereira 

Secretário de Mobilidade Urbana 
 

PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Hortolândia 
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

 

Proposituras protocolizadas: 
 
Projeto de Lei Complementar nº 8/2022, de autoria do Poder Executivo, que 
fixa o piso salarial de Agente Comunitário da Saúde, nos termos da Emenda 
Constitucional nº 120/2022, e altera a Lei Complementar nº 12/2010. 
 
Projeto de Decreto Legislativo nº 8/2022, de autoria do Vereador Derli de 
Jesus Athanazio Bueno, que institui a Medalha Ângelo Augusto Perugini, a 
ser concedida pela Câmara Municipal na forma que especifica. 
 
Portarias: 
 
PORTARIA Nº 421, DE 5 DE AGOSTO DE 2022 - Fica concedido ao servidor 
André Motta Ferreira, portador do RG nº 44.***.***-5, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Administrativos, lotado no Departamento Financeiro, o gozo 
de 30 (trinta) dias de férias, sendo 10 (dez) dias convertidos em pecúnia e de 20 
(vinte) dias de descanso, divididos em dois períodos, sendo 10 (dez) dias de 3 à 
12 de agosto de 2022 e 10 (dez) dias de 3 à 12 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 422, DE 5 DE AGOSTO DE 2022 - Fica concedido ao servidor 
Dênis Athanazio Bueno, portador do RG nº 44.***.***-5, ocupante do cargo de 
Chefe de Compras e Almoxarifado, lotado no Almoxarifado, o gozo de 30 (trinta) 
dias de férias, sendo 10 (dez) dias convertidos em pecúnia e de 20 (vinte) dias 
de descanso, no período de 26 de setembro à 15 de outubro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 423, DE 5 DE AGOSTO DE 2022 - Fica concedido ao servidor 
Osmar Teodoro de Faria Junior, portador do RG nº 33.***.***-2, ocupante do 
cargo de Assessor Parlamentar, lotado no Gabinete do Vereador Dionata 
Domingues, o gozo de 30 (trinta) dias de férias, sendo 10 (dez) dias convertidos 
em pecúnia e de 20 (vinte) dias de descanso, no período de 12 de setembro à 
1º de outubro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 424, DE 5 DE AGOSTO DE 2022 - Fica concedido à servidora 
Luciana Cristina Rodrigues da Costa, portadora do RG nº 25.***.***-6, ocupante 
do cargo de Chefe de Divisão de Comunicação, lotada na Divisão de 
Comunicação, o gozo de 30 (trinta) dias de férias, sendo 10 (dez) dias 
convertidos em pecúnia e de 20 (vinte) dias de descanso, divididos em dois 
períodos, sendo 10 (dez) dias de 9 à 18 de janeiro de 2023 e 10 (dez) dias de 17 
à 26 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 425, DE 5 DE AGOSTO DE 2022 - Fica concedido ao servidor 
Luciano Lacerda Silva, portador do RG nº 24.***.***-3, ocupante do cargo de 
Assessor Parlamentar, lotado no Gabinete do Vereador Aldemir Clemente da 
Silva, o gozo de 30 (trinta) dias de férias, sendo 10 (dez) dias convertidos em 
pecúnia e de 20 (vinte) dias de descanso, divididos em dois períodos, sendo 10 
(dez) dias de 8 à 17 de agosto de 2022 e 10 (dez) dias de 6 à 15 de setembro 
de 2022. 
 

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE 

O Diário Oficial do Município de Hortolândia (Decreto Municipal nº. 3.770, de 27 de Abril 
de 2017) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Hortolândia.   

CONTEÚDO - O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e órgãos 
públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada 
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 
para 19 3965-1400.   

IMPRENSA OFICIAL - Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica: Departamento de 
Comunicação da Prefeitura de Hortolândia, www.hortolandia.sp.gov.br.  Informações pelo 
Fone: (19) 3965-1400 ou Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585, Remanso Campineiro, 
Hortolândia, SP. Recebimento de conteúdo para publicação até as 15 horas do dia anterior. 

 

 


